

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

SEÇÃO I  
PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

**TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES**  
CPL .....01

**AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO**  
CPL .....05

**DECISÃO**  
CPL .....05

**TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2021.**

A Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando o Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2021, realizada no dia , por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar aos seguintes proponentes:

**1-SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, CNPJ Nº 41.501.537/0001-12 R\$ 164.550,00:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTA	Unid.	Quant.	VALOR (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2	SHORT - EDUCAÇÃO INFANTIL em Helanca 100% poliéster, gramatura 170g/m2, com 10cm, contendo a logomarca do município. Na cintura 4(quatro) costura com cós lasticado industrial, para o short, short acabamento em bainha com	EXCLUSIVA	UND	1000	R\$ 25,50	R\$ 25.500,00

	máquina de cobertura das agulhas. A saia com silk (policromia).					
3	CAMISA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Malha PP Poliviscose: 67% poliéster, 33% viscose, na cor branca com detalhes de duas linhas na lateral, com mangas curtas, gola careca , na parte esquerda a logomarca (9cm de altura x 7cm de largura).	EXCLUSIVA	UND	2900	R\$23,70	R\$68.730,00
13	CAMISA GOLA POLO, sublimada frente e verso tamanho A4, pintura e arte tamanhos variados.	EXCLUSIVA	UND	600	R\$34,00	R\$20.400,00
44	CAMISAS para campanha diversas em malha PP Branca padronizada com logomarca de cada Evento BRANCA.	EXCLUSIVA	Und	1500	R\$25,20	R\$37.800,00
46	Camisas para programas sociais, malha 100% algodão personalizada sublimacao frente e costa	EXCLUSIVA	Und	300	R\$40,40	R\$12.120,00

**2- M DE F F PARGA INSDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCÃO,**  
**CNPJ Nº 04.398.811/0001-43 R\$ 150.422,50 :**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTA	Und.	Quant.	VALOR (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	CAMISETA EDUCAÇÃO INFANTIL- Malha PP Poliviscose: 67% poliéster / 33% viscose, na cor branca, sem mangas, gola formato careca, na parte esquerda a logomarca do município (9cm de altura x 7cm de largura).	EXCLUSIVA	UND	1000	R\$19,30	R\$19.300,00
4	CALÇA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Em Malha Helanca 100% polyéster, gramatura 170g/m2, contendo a logomarca do município, na cintura 4 (quatro) costura com cós lasticado industrial, com acabamento em bainha com máquina de cobertura duas agulhas.	PRINCIPAL	UND	2175	R\$28,70	R\$62.422,50
7	CAMISA GOLA POLO Campanhas Diversas - Malha PP, na cor branca, com logomarca, pintura e arte tamanhos variados. P- M- G-GG.	EXCLUSIVA	UND	800	R\$35,50	R\$28.400,00
9	Camisa malha Helanquinha Sublimação Total.	EXCLUSIVA	UND	1000	R\$25,90	R\$25.900,00
49	Confeção de bonés para datas comemorativas, com estampas em alta definição, tamanhos P-M-G.	EXCLUSIVA	Und	600	R\$24,00	R\$14.400,00

**3 - L DA CRUZ NOGUEIRA, CNPJ Nº 06.279.810/0001-05 R\$ 143.654,15:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTA	Und.	Quant.	VALOR (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	---------------	------	------	--------	-------------	-------------------

5	CALÇA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Em Malha Helanca 100% polyéster, gramatura 170g/m2, contendo a logomarca do município, na cintura 4 (quatro) costura com cós lasticado industrial, com acabamento em bainha com máquina de cobertura duas agulhas.	EXCLUSIVA	UND	725	R\$ 28,81	R\$ 20.887,25
6	CAMISA-EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS-EJA- Malha PP Sublimática Poliviscose: 67% poliéster / 33% viscose, na cor branca com detalhes de duas linhas na lateral cor azul e vermelho, com mangas curtas, gola azul no formato v, na parte esquerda a logomarca do município (9cm de altura x 7 cm de largura).	EXCLUSIVA	UND	500	R\$25,50	R\$12.750,00
8	CAMISAS para campanha diversas em malha PP Branca padronizada com logomarca de cada Evento BRANCA, tamanhos P- M- G-GG.	EXCLUSIVA	UND	1000	R\$25,55	R\$25.550,00
14	CAMISA Gola Careca Campanhas Diversas - Malha PP, na cor branca, sublimada frente e verso tamanho A4, tamanhos variados.	EXCLUSIVA	UND	1500	R\$25,34	R\$38.010,00
16	Lençol em tecido percal branco 100% algodão, com elástico, dimensões 2,20 X 1,50m. Cores: branco para maca, personalizado.	EXCLUSIVA	UND	200	R\$47,19	R\$9.438,00

18	Camisolas para paciente, tecido percal branco personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	150	R\$44,75	R\$6.712,50
31	Lençol - Maca cor branca c/ logomarca do município.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$47,50	R\$2.375,00
32	Lençol cor branca com logomarca do município.	EXCLUSIVA	UNID	10	R\$47,50	R\$475,00
33	Lençol sem elástico - solteiro cor branca.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$47,50	R\$4.750,00
40	Conjunto roupas (calça e camisa) tamanhos variados em Oxford	EXCLUSIVA	UNID	90	R\$136,16	R\$12.254,40
50	Calças para programas sociais malha helanca, quantidades variadas.	EXCLUSIVA	Und	300	R\$34,84	R\$10.452,00

**4 - R S MARQUES EIRELI-ME, CNPJ Nº 24.559.612/001-87 R\$ 379.477,00:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTA	Und.	Quant.	VALOR (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10	Boné com copa confeccionada em brim cor a combinar, com aba em brim, com logomarca do Município na frente, com fecho plástico na parte posterior.	EXCLUSIVA	UNID	500	R\$ 22,50	R\$ 11.250,00
11	Bolsa confeccionada em material Lona, com alça personalizada.	EXCLUSIVA	UNID	500	R\$100,50	R\$50.250,00
12	Colete modelo unissex, sem mangas, tendo na frente e costas logomarca.	EXCLUSIVA	UNID	300	R\$105,50	R\$31.650,00
15	CAMISAS SUBLIMAÇÃO TOTAL para campanhas diversas em malha PP, padronizada com logomarca de cada Evento.	EXCLUSIVA	UNID	1500	R\$24,50	R\$36.750,00
17	Avental impermeável tam. Único cor branca c/ logomarca do município.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$39,00	R\$3.900,00

19	Campo Grande Duplo med.2,20x1,50m tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$77,00	R\$7.700,00
20	Campo Grande Simple med. 2,20x1,50m, tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$45,00	R\$4.500,00
21	Campo Médio Duplo med.: 1,70x1,50m, tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$62,70	R\$6.270,00
22	Campo Médio Simple - med.: 1,70x1,50m, tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$48,00	R\$4.800,00
23	Campo Pequeno Simple med.0,50x0,50m, tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$36,80	R\$1.840,00
24	Campo Pequeno Simple - med.: 1m x 1m, tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$39,50	R\$1.975,00
25	Capote Tamanho G, tecido Brim personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$103,20	R\$5.160,00
26	Capote Tamanho GG tecido Brim personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$103,50	R\$5.175,00
27	Conjunto G (Calça e camisa), tecido Brim hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$104,00	R\$5.200,00
28	Conjunto GG (Calça e camisa) tecido Brim Hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$105,50	R\$5.275,00
29	Conjunto M (Calça e camisa), tecido Brim Hospitalar personalizado.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$105,60	R\$5.280,00
30	Lençol com elástico -cor branca	EXCLUSIVA	UNID	100	R\$46,50	R\$4.650,00
34	Roupa cozinheiras e lavadeiras: tecido em malha.	EXCLUSIVA	UNID	50	R\$71,00	R\$3.550,00
35	Camisa malha PP gola careca cor branca.	EXCLUSIVA	UNID	900	R\$24,30	R\$21.870,00
36	CAMISA SUBLIMAÇÃO TOTAL Campanhas Diversas - Malha PP, na cor branca, com logomarca, pintura e arte tamanhos variados.	EXCLUSIVA	UNID	900	R\$27,00	R\$24.300,00
37	Conjunto social	EXCLUSIVA	UNID	90	R\$138,	R\$12.483

	(calça e blusa) em Oxford com identificação do setor de trabalho.	VA	D		70	,00
38	Camisa serviços gerais: tecido tipo brim, cor a decidir, com logomarca.	EXCLUSIVA	UNID	90	R\$75,00	R\$6.750,00
39	Calças serviços gerais: tecido tipo brim, cor a decidir, com logomarca.	EXCLUSIVA	UNID	90	R\$77,80	R\$7.002,00
41	Calça vigilantes e motoristas: tecido tipo brim santista, com 01bolsotraseiro e 02 bolsos dianteiros internos.	EXCLUSIVA	UNID	90	R\$78,30	R\$7.047,00
42	Camisa GOLA POLO em Malha Piquet tamanhos variados, personalizadas com logo município.	EXCLUSIVA	UNID	400	R\$37,00	R\$14.800,00
43	CAMISA GOLA POLO - Malha PP, na cor branca, com logomarca.	EXCLUSIVA	Und	1000	R\$33,00	R\$33.000,00
45	Camisa malha Helanquinha, Sublimação Total tamanhos e quantidades variados de acordo com a necessidade da secretaria.	EXCLUSIVA	Und	100	R\$25,30	R\$2.530,00
47	Confecção de Camisas Malha em 100% Algodão, com estampas em alta definição, tamanhos P-M-G-GG	EXCLUSIVA	Und	700	R\$40,00	R\$28.000,00
48	Confecção de Camisas Polo Malha em 100% Algodão, com estampas em alta definição, tamanhos P-M-G-GG	EXCLUSIVA	Und	650	R\$40,80	R\$26.520,00

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Icatu/MA, 19 de agosto de 2021.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

CUMPRA-SE.

Jayzon Torres Chaves  
Secretaria Municipal de Administração

Reginaldo Alves Lima  
Secretaria Municipal de Saúde

Jackson Gonçalves Cantanhêde  
Secretaria Municipal de Educação

Heloide Barbosa Coelho Azevedo  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2021.**

A Secretaria Municipal de Assistência Social, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando o Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2021, realizada no dia , por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar aos seguintes proponentes:

**R S MARQUES EIRELI-ME, CNPJ Nº 24.559.612/001-87 R\$ 285.840,00**

item	especificação	UND	quant	v.unitário	v.total
EN2	CONJUNTO PAGÃO CONFECCIONADA EM MALHA 150 FIO, 100% ALGODÃO, NAS CORES BRANCA, AMARELO E VERDE BEBÊ, KIT C/ 3 PEÇAS	KIT	2000	R\$30,00	R\$60.000,00
EN3	PAR DE MEIAS INFANTIL, COMPOSIÇÃO 81% ALGODÃO, 16% POLIAMIDA E 3% ELASTANO, CANO CURTO, Nº 24-29, CORES DIVERSAS	UND	3000	R\$9,99	R\$29.970,00
EN3	PAR DE MEIAS INFANTIL, COMPOSIÇÃO 81% ALGODÃO, 16% POLIAMIDA E 3% ELASTANO, CANO CURTO, Nº 24-29, CORES DIVERSAS	UND	1000	R\$9,99	R\$9.990,00
EN4	TOALHA DE BANHO INFANTIL, MACIA 100% ALGODÃO, COR UNISSEX, MEDIDAS MÍNIMAS 70X130CM, GRAMATURA MÍNIMA 300G/M	UND	2000	R\$20,00	R\$40.000,00
EN5	FRALDA DE PANO OU LISAS UNÍSSEX. PACOTE COM 05 UNIDADES, TECIDO DUPLO, 100% ALGODÃO, ABSORVENTE MEDINDO 65X65CM.	PAC	2000	R\$17,94	R\$35.880,00
EN7	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, peso usuário: até 2 kg, características adicionais: com elástico nas pernas, material manta absorção: tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: infantil. Pacote com no mínimo 36 unidades.	PAC	1500	R\$ 55,00	R\$82.500,00
EN7	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, peso usuário: até 2 kg, características adicionais: com elástico	PAC	500	R\$ 55,00	R\$27.500,00

nas pernas, material manta absorção: tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: infantil. Pacote com no mínimo 36 unidades.				
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$285.840,00</b>

**RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ 37.382.431/0001-70 R\$ 102.900,00.**

item	especificação	und	quant	v.unitário	v.total
EN1	BANHEIRA INFANTIL EM PVC RESISTENTE, COR UNISSEX, CAPACIDADE PARA ATÉ 25 LITROS DE ÁGUA, DESENVOLVIDA PARA CRIANÇA COM NO MÁXIMO 20KG.	UND	1500	R\$30,00	R\$45.000,00
EN1	BANHEIRA INFANTIL EM PVC RESISTENTE, COR UNISSEX, CAPACIDADE PARA ATÉ 25 LITROS DE ÁGUA, DESENVOLVIDA PARA CRIANÇA COM NO MÁXIMO 20KG.	UND	500	R\$30,00	R\$15.000,00
EN6	LENÇO UMEDECIDO, MATERIAL: NÃO TECIDO DIMENSÕES: CERCA DE 2,5X4CM, COMPONENTES: IMPREGNADO C, ALCOOL, TIPO USO DESCARTAVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	2000	R\$14,00	R\$28.000,00
EN8	Sabonete líquido infantil - hipoalergênico, livre de lágrimas, pH da pele, dermatologicamente testado, de glicerina, água deionizada, sem álcool, fragrância e fórmula suave. Frasco de 200ml.	FRASCO	1000	R\$ 14,90	R\$14.900,00
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$102.900,00</b>	

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Icatu/MA, 19 de agosto de 2021.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

CUMPRE-SE.

Heloide Barbosa Coelho Azevedo  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO**

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021.

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021, sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, sob o Regime de fornecimento, objetivando: registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustível e Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório. A ABERTURA fica adiada para o dia 27 de agosto de 2021, às 14h00min, através da plataforma: <https://licitar.digital/#home>, demais informações no e-mail [cplicatlicitacao@gmail.com](mailto:cplicatlicitacao@gmail.com). Justificativa: necessidade de reanálise do edital e seus anexos pelo órgão gerenciador.

Icatu/MA, 19 de agosto de 2021.

Denilson Odilon Fonsêca  
Pregoeiro.

**DECISÃO**

DECISÃO

Processo Administrativo n.º 0720/2021.

Licitação n.º 014/2021.

Modalidade: Pregão Presencial SRP.

Tipo: menor preço por item.

Objeto: formação de registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço funerário e fornecimento de urnas mortuárias, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Icatu/MA.

DOS FATOS

Em análise aos autos do processo administrativo, constatou-se que a descrição do objeto, especificações dos produtos/serviços a serem contratados (material/especificação das urnas mortuárias, tipificação das urnas mortuárias, especificação das vestimentas, dos procedimentos técnicos de tanatopraxia, condições de traslados, entre outras questões atinentes ao necessário atendimento da necessidade pública, ficaram insuficientes, razão pela qual está comprometido o procedimento licitatório.

DOS FUNDAMENTOS

Diante disso, os autos foram encaminhados à assessoria jurídica para exame através de parecer sobre a possibilidade de revogação/anulação do certame. Em resposta à consulta, foi exarado o parecer jurídico n.º 181/2021, cujo teor foi pela regularidade na presente revogação.

DECISÃO

Diante ao exposto, e com fundamento no parecer jurídico nº 181/2021, decido pela REVOGAÇÃO do presente processo licitatório, em seguida seja publicada a decisão no diário oficial do município.

Icatu – MA, 19 de agosto de 2021.

Heloide Barbosa Coelho Azevedo  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**SEÇÃO 2**  
**PODER LEGISLATIVO**

**Estado do Maranhão  
Município de Icatu**

**DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA**

**Chefia do Gabinete**

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00  
gabinete@icatu.ma.gov.br

**Walace Azevedo Mendes**  
Prefeito

**Cleuberth Nunes Lima**  
Responsável pelas publicações

---

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 8;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

**Informações: (98) 985426665**